la mise en équivalence. Ceci a notamment pour effet de retirer du chiffre d’affaires consolidé les
produits des opérations menées en contrôle conjoint.

Les activités ayant fait l’objet d’un retraitement au titre de l’application de ces nouvelles normes sont :

 pour le pôle Foncière, le centre commercial le Millénaire (détenu en partenariat avec Klépierre) et
la Tour Initiale à la Défense ;

 les opérations de co-promotion du pôle Promotion logement ;

 les opérations de co-promotion du pôle Promotion tertiaire (dont l’opération de bureaux Paris Nord
Est).

Au total, une centaine de sociétés, dont l’essentiel porte sur l’activité de promotion, ont fait l’objet d’un
changement de consolidation au 1

er
 janvier 2014.

Le chiffre d’affaires 2013 comparatif a été retraité en conséquence.

2

Pôle Foncière

1. CHIFFRE D’AFFAIRES ET REVENUS LOCATIFS

Le chiffre d’affaires du pôle Foncière représente, au 31 mars 2014, 140,8 millions d’euros en
augmentation de 41,7% par rapport au 31 mars 2013.

Variations de

périmètre
Périmètre constant

31/03/2014  (en millions d’euros)
31/03/2013

publié
31/03/2013

retraité
(1)

Acquisi-
tions/

Livraisons

Cessions
Restructu-

rations
Indexa-

tions
Activité
locative

Bureaux France 29,6 28,4 15,3 (0,6) 0,1 (0,3) 42,9

Parcs d’affaires
(2)

 24,2 23,6 31,0 (0,3) 0,1   (0,6) 53,8

STRATÉGIQUES 53,8 52,0 46,3 (0,9) 0,2 (0,9) 96,7

SANTÉ 29,5 29,5   2,8 – 0,2 0,1 32,6

NON STRATÉGIQUES
(3)

 19,7 16,0 – (5,8) – (0,2) 10,0

Intra-groupe Foncière  – (1,3) – –  – (0,2) (1,4)

REVENUS LOCATIFS 103,0 96,3 49,1 (6,7) 0,4 (1,2) 137,9

Autres chiffres d’affaires 0,2 3,1 – – – – 2,9

CHIFFRE D’AFFAIRES 103,2 99,4 – – – – 140,8
(1)

 Le principal retraitement consiste en l’application au 1
er

 janvier 2014 de la nouvelle norme IFRS 11 relative aux partenariats de « joint-

ventures »
(2)

 Reclassement au 1
er

 janvier 2014 du centre commercial Le Millénaire dans la catégorie parcs d’affaires
(3)

 Reclassement au 1
er

 janvier 2014 des actifs Mr Bricolage dans la catégorie actifs non stratégiques

Les revenus locatifs sont, à périmètre constant, en légère diminution par rapport au 31 mars 2013
(-0,8 million d’euros).